
 

 

PARERE CONTABILE 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del 
D.Lgs. 04.05.2001 n. 207. 
 

 
 

Addì 04/02/2020                          IL DIRETTORE 
Rag. Daniela Giraldi 

                 F.to Daniela Giraldi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Si attesta che copia della presente 
determinazione è stata pubblicata  
all’Albo dell’Ente  per gg. 15 (quindici) a 
far tempo dal __________ 
 
Albenga, _____________________ 
 

IL SEGRETARIO                   
     (Rag.Daniela GIRALDI) 

                          ___________________ 
 

 
La presente determinazione, pubblicata senza 
reclamo alcuno dal __________ 
al ___________, 
non essendo soggetta a controllo, è divenuta 
esecutiva, ai sensi del D. Lgs. 04.05.2001 n. 207, 
in data __________________ 
 
Albenga, _____________________ 
 
                  IL SEGRETARIO  
                    (Rag.Daniela GIRALDI) 
                          __________________ 

 

 

 
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
ISTITUTO DOMENICO TRINCHERI 

 
ATTI DEL DIRETTORE 

  
 

DETERMINAZIONE N°  02 
 

 
DATA:  04/02/2020 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di consulenza per la 

verifica, esame, integrazione, predisposizione di tutti gli atti necessari 
alla applicazione della normativa in materia di igiene degli alimenti ed 
incarico di RSPP periodo 01/01/2020-31/12/2020. 

 

 
IL DIRETTORE 

(su delega del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 45 del 11/12/2018) 
 

VISTO il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ed in particolare: 

• l’art. 31 che individua tra gli obblighi del datore di lavoro l'organizzazione del servizio di 

prevenzione e protezione attraverso la designazione del responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione interno o esterno all'azienda; 

• l’art. 32 che disciplina le capacità e requisiti professionali che devono essere possedute dai 

soggetti che svolgono la funzione di responsabile dei servizi di prevenzione e protezione interni 

od esterni; 

• l'art. 33 che disciplina le funzioni e i compiti del responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione; 

 

VISTO altresì, il Decreto Legislativo 193/07 secondo il quale è prevista un’attività di 

autocontrollo igienico in tutti i pubblici esercizi e nelle industrie alimentari. In particolare è 

previsto che il responsabile dell’azienda garantisca un adeguato grado di igienicità per quanto 

riguarda tutti i processi che interessano gli alimenti: fabbricazione, trasformazione, 

confezionamento, deposito, trasporto, distribuzione, preparazione, manipolazione, vendita e 

somministrazione. 

 

VERIFICATA la necessità di procedere all’affidamento di tali servizi anche per l’esercizio 

2020;  

 

SENTITA la Società SIGMA Servizi Srl, con sede legale in Milano, via Fantoli 6/15, P.IVA 

05076750966, e sede operativa in Albenga (SV), via la Piemonte 59, Frazione Leca, 

specializzata nel settore, che si è detta disponibile allo svolgimento di detto incarico, come da 

proposta acquisita al protocollo dell’Ente in data 28/11/2019, al n°1756, rispettivamente per: 



 

 

1. Consulenza e supporto in materia di igiene dei prodotti alimentari di cui al regolamento CE 

85/04 €. 800,00 annui, IVA esclusa; 

2. Conferimento incarico del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in materia di 

sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. €. 1.400,00 annui, 

IVA esclusa;  

 

DATO ATTO che l’importo dei suddetti servizi risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e che l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000, euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

RICHIAMATO altresì, l’articolo 7 del Regolamento per l’effettuazione delle spese in Economia 

dell’Istituto, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°82 del 19/09/2002, 

come modificato ed integrato con deliberazione n°57 del 30/10/2009;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 207/2001; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 163/06; 

 

VISTA la deliberazione n° 13 del 16/04/2019, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il Bilancio Pluriennale di Previsione 2019/2021; 

 

VISTO lo Statuto dell'Ente, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della Liguria n° 

876 del 31/10/2018; 

 

DETERMINA, 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di affidare alla Società SIGMA Servizi Srl, con sede legale in Milano, via Fantoli 6/15, P.IVA 

05076750966, e sede operativa in Albenga (SV), via la Piemonte 59, Frazione Leca, specializzata, 

secondo quanto previsto nel preventivo succitato, nel settore i seguenti servizi: 

 

a) Consulenza e supporto in materia di igiene dei prodotti alimentari di cui al regolamento 

CE 85/04 €. 800,00 annui, IVA esclusa, CIG Z882BDBFBF; 

 

b) Conferimento incarico del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in 

materia di sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. €. 

1.400,00 annui, IVA esclusa, CIG Z162BDBF6A; 

 

2. di dare atto che la spesa di €. 2.200,00, oltre IVA, trova imputazione nel Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione del C. di A. n° 13/2019. 

 

 

DISPONE 

 

la trasmissione del presente provvedimento all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 

all'Albo dell'Ente ed i relativi successivi adempimenti e comunicazioni. 

 

         IL DIRETTORE  

         Rag. Daniela GIRALDI  

         F.to Daniela Giraldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


